
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
UFFICIO ACQUISTI 

CAP 00143 Roma, Via Mario Carucci 71 –  +39 06 5024 6508 – Fax +39 5024 2220 
 e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

pec: dogane.amministrazione.acquisti@pce.agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.27352/R.I. 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE 

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELEVATORI – LOTTO N.1 SEDE DI PIAZZA MASTAI – LOTTO N.2 SEDE DI VIA 

CARUCCI 71 - NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (SDAPA) . 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia delle Dogane nella seduta del 15 dicembre 2016; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000 

e modificato successivamente dal Comitato di gestione nella seduta del 7 febbraio 2012 e il 

Regolamento di Contabilità approvato con delibera n. 255 dal Comitato di Gestione nella seduta del 1° 

dicembre 2014 ove compatibili;  

CONSIDERATO che il prossimo 31 dicembre 2017 scadranno - tanto per la sede di Piazza Mastai 

che per la sede di Via Carucci - i contratti attualmente in essere relativamente al servizio di 

sorveglianza-conduzione manutenzione programmata, ordinaria e straordinaria, impianti elevatori 

(ascensori e montacarichi); 

PRESO ATTO che, la manutenzione degli impianti elevatori è una attività necessaria per la sicurezza 

dei lavoratori e pertanto è opportuno contrattualizzare i nuovi servizi a decorrere dal 2018; 

VISTO l’art. 1 del D.L.n.95/2012 cosi come modificato dalla legge di conversione 7 agosto 2012, 

n.135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 2012 n. 228, che prevede, a decorrere 

dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni pubbliche, l’obbligo di adesione alle convenzioni e 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A, fatta salva la possibilità di esperire autonome 

procedure di gara attraverso gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da Consip, 

quali il MEPA;  

PRESO ATTO che al momento non sono disponibili né Accordi quadro né Convenzioni Consip per 

questa tipologia di servizi;  

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it
mailto:dogane.amministrazione.acquisti@pce.agenziadogane.it


 

2 

CONSIDERATO che relativamente alle procedure sopra la soglia comunitaria, Consip mette a 

disposizione delle pubbliche amministrazioni quale strumento di acquisizione, ai sensi dell’art. 55, 

c.14 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA); 

PRESO ATTO che in data 14 luglio 2017 è stato attivato il bando istitutivo del Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per l’affidamento dei servizi di 

manutenzione degli impianti elevatori; 

PRESO ATTO che nel periodo luglio-agosto 2017 sulla piattaforma Consip si sono verificate 

difficoltà operative estese a tutti i servizi ad essa connessi, comportanti la chiusura o la non 

disponibilità della piattaforma medesima, in quanto oggetto di ripetuti interventi di manutenzione 

straordinaria, finalizzati all'innalzamento tecnologico della piattaforma www.acquistinretepa.it, 

nonché all’adeguamento tecnico delle procedure informatiche rispetto alle modifiche normative 

intervenute con il correttivo D.Lgs.n.56/2017; 

VERIFICATO che la nuova procedura (SDAPA),ora perfettamente funzionante per i servizi in 

argomento, a tutt’oggi, è l’unica alternativa possibile per le procedure sopra la soglia comunitaria 

realizzabili nell’ambito del Sistema CONSIP, peraltro implementata di ulteriori voci “servizi”; 

CONSIDERATO CHE sono stati trasmessi, dai relativi uffici competenti, i capitolati tecnici 

riguardanti la manutenzione ascensori, necessari per avviare la nuova procedura; 

PRESO ATTO CHE dai conteggi elaborati l’importo da porre a base d’asta del presente Appalto 

Specifico ammonta, complessivamente ad Euro 289.800,00 (duecentoottantanovemilaottocento/o) 

oltre IVA , così suddiviso: 

- Lotto 1 – manutenzione impianti elevatori Piazza Mastai – per il triennio 2018- 2020 

 Importo a base d’asta € 63.000,00 (sessantatremila/0) oltre IVA con costi per la 

manodopera pari a zero in quanto non vi è attività di presidio. 

- Lotto 2  - manutenzione impianti elevatori Via Carucci- per il triennio 2018- 2020 

 Importo a base d’asta € 226.800,00 (duecentoventiseimilaottocento/0) oltre IVA con 

costi per la manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., 

complessivamente pari ad Euro 150.000,00 (centocinquantamila/0);  

EVIDENZIATO che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.n.50/2017 e s.m.i 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto trattasi di servizi ad alta 

intensità di manodopera;  

CONSIDERATO CHE la spesa prevista trova copertura per entrambi i lotti nel conto di budget 

FD05.100.020 al codice articolo 'C03.0001.0003;  



 

3 

PRESO ATTO che tali spese sono state previste nel piano degli acquisti 2017/2018 ed inserite 

nell’atto di programmazione biennale 2017/2018 riguardante le acquisizioni di forniture e servizi a 

norma dell’art. 21 del D.Lgs.n.56/2017;  

PRESO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) corrisponde 

Per il lotto n. 1 al numero (CIG) 7282364CDF; Per il lotto n. 2 al numero (CIG) 7282380A14; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare, sul portale CONSIP una procedura mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per 

la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per l’affidamento del servizio di manutenzione degli 

impianti elevatori – Lotto n.1 sede di Piazza Mastai – Lotto n.2 sede di Via Carucci  nel rispetto 

dell’art. 55 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. - per la durata di 36 mesi, invitando a partecipare tutti 

gli operatori ammessi;  

 che l’importo da porre a base d’asta ammonta complessivamente ad Euro 289.800,00 

(duecentoottantanovemilaottocento/o) IVA esclusa suddiviso in due lotti come di seguito: 

 Lotto 1 –Importo a base d’asta € 63.000,00 (sessantatremila/0) oltre IVA con costi per la 

manodopera pari a zero in quanto non vi è attività di presidio. Tale importo comprende 

Euro 15.000,00 (quindicimila/0) per attività straordinarie/extra canone nonché € 3.000,00 

(tremila/0) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 Lotto 2 - Importo a base d’asta € 226.800,00 (duecentoventiseimilaottocento/0) oltre IVA 

con costi per la manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., 

complessivamente pari ad Euro 150.000,00 (centocinquantamila/0); Tale importo 

comprende Euro 30.000,00 (trentamila/0) per attività straordinarie/extra canone nonché € 

4.800,00 (quattromilaottocento/0) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgsn.50/2017 e s.m.i con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 che si procederà all’aggiudicazione della concessione anche in presenza di una sola offerta;  

 che si procederà alla valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2017;  

 di nominare R.U.P. la dott.ssa Vincenza Iannelli direttore ad interim dell’Ufficio Acquisti.  

Roma, 30 novembre 2017 

        Il Direttore Centrale  

            Dott. Paolo Lo Surdo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 


